4. Insofern die läßliche Sünde eine inordinatio, eine Verletzung der Ordnung ist, wohl nicht circa finem ipsum, sondern circa ea, quae sunt ad finem hat sie einen *reatus poenae* zur Folge, die aber nur eine vorübergehende, zeitliche Strafe ist, da die Ordnung ja nicht im Prinzip verletzt ist und deren Herstellung und Gutmachung jederzeit aus dem Prinzip heraus erfolgen kann und naturgemäß auch geschieht. Den Charakter dieser Strafe bezeichnet der hl. Thomas als poena corrigens im Gegensatz zur poena exterminans, welche der schweren Sünde folgt (De malo, q. 7 a. 11 corp.).

Diese Strafe ist aber nicht eine poena im eigentlichen Sinne (non poena simpliciter, sed satisfactoria), sondern eine Genugtuung, eine Gutmachung. Poena autem satisfactoria diminuit aliquid de ratione poenae. Est enim de ratione poenae quod sit contra voluntatem (S. Th. I-II q. 87 a. 6 corp.).

Eine poena im eigentlichen Sinne, satispassio, würde zu der Konsequenz führen, daß jemand bereits seine Strafe gebüßt hätte durch unfreiwilliges Ertragen, bevor er von der Schuld durch einen Liebesakt

sich entbunden hätte. Es wäre eine culpa sine poena. Sed culpa sine poena esse non potest, quia repugneret ordine divinae iustitiae — eine Sentenz, der Thomas nicht widerspricht (De malo, q. 7 a. 11 ad 13). Peccato autem mamente non solvitur poena, quia in operibus Dei nihil potest esse inordinatum (De malo, q. 7 a. 10 corp.) culpa autem non dimissa nec poena remittitur (l. c. a. 11 corp.).

Die solutio poenae für die läßliche Sünde kann also erst erfolgen, nachdem die culpa durch einen actus caritatis getilgt ist. In diesem Falle aber gilt, was Thomas (S. Th. I-II q. 87 a. 6 corp.) ausführt: macula peccati ab homine tolli non potest, nisi voluntas hominis ordinem divinae iustitiae acceptet, ut scilicet vel ipse sibi poenam spontanem assumat in recompensationem culpae praeteritae, vel etiam a Deo illatam patienter sustineat, utroque enim modo poena rationem satisfactionis habet.

Auf welcher Linie die Strafe für die läßliche Sünde liegt, deutet der hl. Thomas auch durch die Meinung an, daß ein Liebesakt die zeitliche Strafe tilgt oder doch mindert, wenn z. B. ein Sterbender moveatur motu caritatis et in Deum et contra omnia peccata quae fecit, etiam venialia et hoc sufficit ad remissionem venialium quantum ad culpam, et fortassis etiam quantum ad poenam, si sit interna dilectio. Wenn dieser Liebesakt erst im Jenseits erfolgt, kann er freilich nicht mehr eine Nachlassung oder Minderung der Strafe verdienen. Quia tamen post hanc vitam non est status merendi, ille dilectionis motus in eis tollit quidem impedimentum venialis culpae; non tamen meretur absolutionem vel diminutionem poenae sicut in hoc vita (De malo, q. 7 a. 11 corp.). Vgl. De malo, l. c. a. 12 ad 4.